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Giriş 

Kadızade Muhammed Efendi'nin kendi eserlerinde adı; "Kadızade Mehmed"1 

olarak geçmektedir. Tam adı ise, "Mehmed Ari.fb. Mehmed"tir.2 Kadızade Muham
med Arif Efendi, Erzurum'da doğmuştur.3 Fakat doğum tarihi ile ilgili hiçbir bilgi 
ve belge mevcut değildir.4 Kaynaklardan anlaşılelığına göre; babası öldükten sonra, 
annesi İspir kadısı ile evlendiğinden üvey babasına nlspetle "Kadızade" olarak lakap
lanrnıştır. Ayrıca İspir kazasında doğup büyüdüğü içinde "İspiri" olarak da meşhur 
olmuştur.5 "Erzurum tarihi ile ilgili yapılan çalışmalarda ''İspiri" olarak anılmasına 
karşılık Osmanlı ilim tarihinde "Erzurumf' rusbesi ile arulrnıştır. "6 

Kadızade Muhammed Efendi temel eğitimini İspir'de yapmış7 ve devamında 
medrese eğitimini Erzurum'da tamamlayıp icazet almıştır. 8 Erzurum'daki tabsilinin 
ardından İstanbul'a gelerek ikinci bir icazet almaya muvaffak olmuştur.9 İkihcl ica
zetnameyi dönemin meşhur alimlerinden Kazahadi (ö. 1163/1750) narnıyla meşhur 
Ebu'n-Nafı.' Ahmed bin Muhammed bin İshak'tan almıştır. Kadızade Muhammed 

1 Kadızade Muhammed Arub.Muhamrned el-Erzurum.i.,Bahru'l-Risôle, Süleymaniye Kütüphanesi, 
H. Hüsnü Paşa, no.387, vr. 6a. 

2 Sait Uylaş, uErzurumlu Kadızade Mehmed Efendi ve Kuran'a Dair Bir Risıilesinin Tanıtımı", Türk 
hlôm Düşünce Tarihinde Erzurum Sempuzyumu Bildiri/eri, Erzurum, 2006, s. 515. 

3 Mehmed Nusret So m, Tarihfe-i Erz.urum-Yahut Hemşehriler e Amıağarı, Ali Şülaü Matbaası, Anka
ra 2010, s.100. 

4 İsmail Paşa Bağdatlı, Hediyyett/1-Arifin, İ~tanbul, 1955, c.II,s. 333; Mehmed Tahir Bursalı, OsmaTZ
lı Müellijleri, Ankara, 2000, c. I, s. 404. 

5 Nilüfer Ateş, "Ernı.rumlu Kadızade Efendi'nin Vasiyetnamesine Tahlili Bir Bakış", Uludağ Orıiver-
sitesi ilahiyat FalW!tesi Dergisi, Bursa,2007, c.16, Sayı:2, s. 310. 

6 Bağdatlı, age., c. II, s. 33 3. 

7 İbrahim Hakkı, Konyalı.,Ahideleri ve Kitaheleri lle Erzurum Tarihi, İstanbul, 1960, s508. 

8 Uylaş, agm., s515. 

9 Som, age., s.ıoo. 
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Efendi, İstanbul'dan ikinci diplamayı aldıktan sonra memleketi .Erzurum vilayetine 
döndü. Ardından Erzıgum'da eğitime devam etmekte olan Sultaniye Medreselerine 
Müderris rütbesiyle tayin edildi.10 Daha sonra Sultaniye Medreselerindeki müderris
lik görevine devam ederken aynı zamanda Erzurum Müftüsü olarak görevlendirildi. 11 

Kadızade Muhammed Efendi'nin oğlu olarak kaynaklarda müftü İbrahim 
Eelhem Bey'in ismine rastlıyoruz. Ayrıca müftü Seyyid İbrahim Eelhem Bey (ö. 
ı ı 90/ı 77 6 )'in "Nehriyyetü'l-Fetva isimli bir eseri de bulunmaktadır. u Diyarbakır'da 

medfun olduğu da söylenmektedir.13 Ancak, Kadızade h. ı ı 73/1759 14 tarihinde vefat 
etmiş olup kab ri, Erzurum Çat yolu üzerinde birçok ulemanın medfun olduğu Tuzcu 
köyündeki kabristandadır.15 

Kadızade örnrünün sonuna kadar birçok eser kaleme alnuştır. Eserlerinin çoğu 
kelam ilmi ile ilgili konuları ihtiva etmektedir. Eserlerine genel olarak yazma sebe
bini açıklayarak başlar. Hanefi-Maturidi çizgisinde bir inanç ve düşünce anlayışına 
sahip olan müellif genel olarak eserlerinde Hanefı-Maturidi ekolün temel kaynakla
rına atıfta bulunmuştur. Tespit edebilen eserleri on dokuzdur.16 

ı . Bahru'l-Fetava17 

2. Kıladetü'l Mercan fi Ahvali'l Cann18 

v 3. Şerhu Ravzati'l-Cennat 

4. Risaletün fima yetealleku bi'l-Kur'an 

5. Risale fi İhtilafi'l Ulema fi Vukıli'l-Mu'arreb fil-Kur'an 

6. Risaletü's-Selarniyye 

7. Risale fi'l Vad'19 

8. Risale fi'l-Va'd20 

10 Muhammet Hanefi Suluoğlu, Kadızade Erzımınıi ve Kô;if u Htili'I-Mevtti ve'l-BerzahAdlı Risalesi, 
Yayınılanmamı; Yüksek Lisans Tez~ Rize Oniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Rize, 2010, s.13. 

ll Bursalı, Osmanlı Müellijleri, c. I, s. 404. 

12 Som, age., s.101. 

13 Mehmed Ali I<Jiboğa,Kamiı.rıll-Kiitiip ve Mevzitati'l-Müellefat, Yeni Kitap Basımevi, Konya, 1974, 
s.168. 

14 Bağdatlı, age., c. II, s. 333.; Bursalı, age., c. I, s. 404. 

15 Suluoğlu, age., s. 17.; Uylaş, age., s. 518. 

16 Suluoğlu, age, s.18. 

17 Süleymaniye Kütüphanesi, H. Hüsnü Paşa, no:387. 

18 Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz Paşa, no:l502. 

19 Süleyzrianiye Kütüphanesi, Esad Efendi, no: 1269. 

20 Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz Paşa, no: 1502. 



ERZURUM ISPIRLI KADizADE MEHMED ARIF EFENDI ve ÖMER EFENDI SEMPOZYUMU 1113 

9. Risale-i Fethiyye21 

10. Risale fi Fark Beyne Hadis'il-İlahiye ve'l-Kudsiyye22 

11. Risale Mümeyyiz Mezhebi'! Maturidiyye Ani'l-Mezahib'il Gayriye23 

12. Kaşif u Hali'l-Mevta ve'l-Berzah24 

13. Risale fi'z-Zikr 

14. Risale fi Hasedi'l Mezkfu fi Tarikat-ı Muhammediyyell 

15. Risale-i Melheme26 

16. Risaletü's-Sa'diyye 

17. Risale fi's Sa'ati'n Nahsiyye ve's-Sa'diyye 

18. Risale fi Beyani Buyuti's-Seb'ati's-Seyyare 

19. Risale fi Beyani Sa'ati'l Busb27 

1. Risalenin Adı, Nüsha Tavsifi ve Yazıhş Sebebi 

Kadızade Erzururni h.1150 yılında yazdığı bu risaleyi Birgivi Mehmed Efen
di'nin meşhur eseri Tarikat-ı Muhammediyye'nin hasedbölürnüyle ilgili telif etrniş
tir.28 Eserin tam adı, Risale fi Hasedi'l Mezkılr fi Tarikat-ı Muhammediyye'dir. Bazı 

21 Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, no: 3668. 

22 Süleymaniye Kütüphanesi, Serez, no: 3832. 

23 Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar, no: 1287. 

24 Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, no: 1269. 

25 Süleymaniye Kütüphane.si, Nafiz Paşa, no: 1502. 

26 Süleymaniye Kütüph:ı,nesi, Yazma Bağışlar, no: 4647. 

27 Nuruosmaniye Kü.tüphanesi, no: 4971. 

28 Mehmed Birgivi, {ö. 981/1573) 16. Yüzyılda çeşitli sahalarda eser veren bir Ttirk alirnidir. Birgill 
diye de bilinmektedir. 10 Cemaziyelevvel 929 {27 Mart 1523) tarihinde Balıkesir'de doğmuş olup 
asıl adı Ta.kıyyüddin Mehmed'dir. Zaviye mensubu alim ve faziletl{bir kişi oLın babası P"ır Ali Ba
lıkesir'de müderristir. Birgivi son derece dürüst ve tavizsiz bir ilim adamıdır. Nitekim döneminde 
çok yaygın olan anlayışa rağmen hiçbir eserirıi herhangi bir devlet büyüğüne ithaf etmemiş, aksine 
devlet ileri gelenleri de dahil olmak üzere her seviyedeki yöneticilerde ve görevlilerde gördüğü 
kusurları cesaretle tenkit etmiştir. Birgivi, kendisi de Bayramiyye müntesibi olmakla birlikte zama
nında Sünni esaslardan sapmış ve bid'atlar ihdas etmiş olan bazı tasavvuf erbabıru da eleştirmekten 
geri durmaınış, hatta bir kısım mutasavvıflann bid'at ve aşınlıkJanru ortaya koyup tenkit etmek 
üzere ei-Kavlili-Vasit Beyne'I-İjrfıt ve't-Tefrit, adlı bir derisiile yazmış olması yüzünden tasavvuf 
düşmanı olmakla itharn edilmişse de bu iddia isabetsiz görülmüştür. Nitekim Tarikatıi'I-Muham
mediyye'nin ş5.rihlerinden ünlü mutasavvıf Abdiligani en-Nablusi {ö. 1143 1 1731), Birgivi'nin ehl-i 
sünnet esaslarına bağlı tasavvuf büyüklerini değil tasavvuf adına bir yığın bid'at ve hurafe ortaya 
çıkaran sözde mutasavvı.fiarı tenkit etti~ belirtir. Esasen onun et- Tarikatü'I-Muhammediyylyi 
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yerlere açıklamalar eklemiş, hasedin mahiyeti, çeşideri, söz ve eyleme geçmeyen ha:.. 
sedin sorumluluğu gibJ~konulan birçok İslam ali.minden alıntılar yapılarak incelemiş
tir. Risalenin iki nüshası mevcuttur. Üzerinde çalıştJ.ğımız nüsha olan Süleymaniye 
Nüshası, Süleymaniye KütüphanesiNafiz Paşa Bölümü 1502 numarasına kayıdıdır. 
Tarikat-ı Muhammediyye'nin 42a-46a varakları arasında bulunan eserin her varağı 
on yedi satırdan oluşmaktadır. Beş varak oları eser h. 1150 tarihinde yazılmıştır. Ta
lik yazısı ile h. 1160 tarihinde istinsah edilmiştir. Diğer nüsha ise, Erzurum Nüshası 
olarak Erzurum İl Halk Kütüphanesi 25 Hk 23979/8 arşiv numarasına kayıdı nüs
hadır. Tarikat-ı Muhammediyye'nin 157a-160b varakları arasındadır. Her varak 19 

satırdan müteşekkilclir. Nestalik yazısı ile istinsah edilmiştir. 

Kadızade, risaleye besmele, hamdale ve salvale ile başlar. Sonrasında Birgivi'nin 
Tarikatu'l-Muhammediye adlı kitabında hased tefsirini ve hased eden kişirün söz ve 
fiil bakırnından izaha muhtaç olduğu için ele aldığını belirtir. Risale boyunca bazı 
yerlerde dipnot şeklinde açıklamalarda bulunmuştur. Bu açıklamalar, dipnot olarak 

çeviri sırasında muhaf~a edilmiştir. 

2. Has ed Kavramı ve Risalenin Analizi 

Hased, Arapça'da kıskarıçlık ve ~ekememezlik anlamında29 bir başkasının 
sahip olduğu maddi veya manevi imkanlan kıskanmak, o rumederden mahrum 
olmasını isteyerek onların kendisine geçmesini isternek demektir.30 Hased, cehalet ile 
tamahkarlığın birleşmesinden, kaynaşmasırrdan doğ;ar.31 

Peygamber Efendimiz'in (s.a.v.), "Ate;in odunu yediği gibi hased de hasenatı, 
sevapiarı yer, mahveder."32 şeklinde buyurduğunu söyler. Dolayısıyla insanda 

telif ederken Gazzali'nin İhyau Ulfuni'd-Din'inden çok geniş ölçüde faydalanrruş olması da Sünni 
tasavvufa bağlılığının açık bir delilidir. Eserlerinin her devirde büyük ilgi görmesi de ilmi dir-ayeti 
yanında dürüst, basiretli, cesur ve sosyal problemler karşısında sorumluluk duygusu taşıyan bir ki
şilik sahibi olmasının sonucu şeklinde değerlendirilmelidir. Birgivi 981 yılı Cemaziyelevvel ayında 
(Eylül1573) bir İstanbul seyahati sırasında vebaya yakalanarak hiai yıla göre elli iki yaşında vefat 
etmiştir. İlmi açıdan önemlerine göre Arap dili grameri, ahlak - tasavvuf, fikıh, akıiid, tefsir - kıraat, 
hadis gibi sahalarda çoğu Arapça, birkaçı da 1urkçe olmak üzere tesbit edilebilmiş altmışa ya
kın eserinden olan Tarikatill-Muhammediyye, din, ahlak ve tasavvufkoculanyla ilgili çok tanınmış 
Arapça bir eserdir. İlki İstanbul'da (1260) olmak üzere on beşi aşkın baslası vardır. Ayrıca pek çok 
şerhive Türkçe tercümesi yapılmıştır. Bkz. Emrullah ~uksel, "Birgivi"'', D lA, 1urkiye Diyanet Vakfı 
Yayınları, İstanbul, 1992, c. VI, s.191-194. 

29 Ebu'l-Fa.zl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensan İbn Manzür, Lisdııu'I-Arah, Daru Sadır, 
Beyrut, 1990, c. ill, s. 148. 

30 Cevheô, es-Sıhôh, tsz. c. I, 298. Kavranun İslim literatilıü.ndeki anlamına ilişkin bir değerlendirme 
için bkz. Nurettin Turgay, "İslam'da Hased Kavramı", Tasa'U'Iitif, Sayı: 12, Ankara 2004, ss. 73-96. 

31 Ahmet Rıfat,Ahlak Söz/üğü.haz.HüseyirıAlgül,Tercüman Yay., İstanbul tsz.,s.105. 

32 Ebü Davıld, Edeb, 52. 
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hasedin olması, dünyada hasenatların terk edilmesinin sebebidir. Hasid kişi, işlediği 
hasenatlardan ahirette de mahrum kalır. Bu konuda Allah Teala da "Hased ettiğinde 

basedfinin ;errinden sana sığınırım. "33 diye buyurmaktadır. 

Muhasibi'den itibaren hased konusunu ele alan İslam ahlakçıları bunun genel
likle aralarında mesleki, .iktisadi, ilmi, siyasi, içtirnai münasebetler bulunan insanlarda 
ortaya çıktığını belirtir ve başkalarının maddi veya manevi bir nimete sahip olması 

karşısında insanın başlıca üç tepki gösterdiğini ileri sürerler. Başkasının bir nimete 
kavuşmasını çekemeyip ondan mahrum kalmasını temenni etmeye hased, böyle bir 
kötü niyet taşımadan o nimetin benzerine kendisinin de nail olmasını arzulamasına 
gıpta, bu arzuyu gerçekleştirme yönünde çaba göstermeye ve olumlu bir rekabet içine 
girmeye "münafese" deıülmiştir .34 

Hased duygusunun insanda doğuştan varlığı kabul edilir. Bu bakımdan İslam'da 
yasaklanan husus, bu duyguyu taşımak değil, bu duygu doğrultusunda amel etmek, 
bunun gerçekleşmesi için fiile geçmek ve koşuşturmaktır. His halinde kalması zarar 
vermez. istenen, onun frenlenmesidir. Ancak bu f!enleme işinin tesadüfi değil, şuurl~ 
ve iradi olması gerekir. Acz sebebiyle hasedin gereğini yapmayanla, gücüyettiği halde 
yapmayan farklıdır. Resulullah'ın istediği bu ikinci kısımdır. Bunda nefsi mücahede 
var, bunda Allah nzası için, Resulünün emrine uymak için ortaya konan bir gayret 
vardır. 

İslami terbiyede bunları insandan çıkarıp atmak diye bir mesele ~evcut değildir. 
Ama bunların istikametini değiştirmek gerekmektedir. Bir kısım kötülüklere, kötü
lükleri fiil haline getirenlere, İslam'a, Müslüman'a kin ve adavet besleyenlere, nefis 
hesabına değil, Allah hesabına olmak üzere kin caizdir ve adavet gereklidir. Bu duy
gular yaradılışımızda olduğuna göre, bunların meşru bir kullanılma yerleri olmalıdır. 
Bu hisler aslında ahireti kazanmak için verilen sermaye hükmündedir. İnsan ise bun
ları dünyanın fani işlerine harcamaktadır. 

Hased ile beraber gıptadan bahsetmek yerinde olacaktır. Bu iki kavram birbirine 
zıttır. Tıpkı tevazu ile tezellül, vakar ile tekebbür, israf ile cömertilk gibidir. Bunlar 
görünüşte benzerlik taşısalar da gerçekte zıttırlar, biri övülen biri de yerilendir. Ha
sedin sebebi, insan fitratından gelir. Normalde insanoğlu, kendi hemcinslerine karşı 
üstün olmak arzusu ile yaratılmıştır. Bu his gereklidir, insanın bu fitri meyli bir kusur 
değil bilakis bir imtiyazdır. Ancak bunun akıl ve irade ile dengelerrmesi gerekmek
tedir. Denge halindeki üstünlük sevgisi ise "gıbta"dır. Bu, başkasında olan nirnetin 
kendinde de olmasını temenni etmektir. Gıbtada, başkasının o nimetten mahrurni-

33 Felak, 113/5. 

34 Mustafa Çağrı cı, "Has ed", D1A, Ttirkiye Diyanet Valdi Yayınları, İstanbul, c. XVI, s. 380-378. 
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yetini temenni yoktur. Halbuki hased, kendisinde olmayan nimeti başkasında gö
rünce, onun bu nimetten mahrum kalarak kendi seviyesine düşmesini istemektir. 
Görüldüğü üzere, I<arŞ; tarafın mahrumiyeti ile kendisinin yükselmesi veya en azın
dan eşidenmesini isternek (hased) ile, ondaki nimete sahip olarak ona yetişmeyi veya 
onu geçmeyi temenni etmek arasında büyük fark mevcuttur. Gıbta müminin, hased 
münafığın vasfıdı.r. 

Tebliğimizin merkezinde yer alan risalenin kendi içinde dört bölüm halinde ya
zılmıştır. İlk kısımda hased kavramının tanımlanmış, ikinci olarak hased çeşiderin
den bahsedilmiş, üçüncü olarak, hasedden kurtulmanın yolları ve son olarak da kalbe 
gelen düşüncelerden hangi ölçüde sorumlu olunduğundan bahsedilmiştir. Bunları 
kısaca şu şekilde özedeyebiliriz. 

• H asedin Tanımı 

Kadızade, Birgivi'nin kitabında yaptığı tanımlamalar la başlar. Hased, dini ya da 
dünyevi bir iyiliğin olduğu birinden nimetin zevalini dilemektir. Bu konuda tekrarlar
la birlikte İma.m-ı Gazill, Rağıb el-Isfehani, İbn Nüceymel, Herevi, Ali el-Pezdevi, 
Fazı! et-Tıybi ve Münavi gibi düşünürlerin eserlerinden hased konusunda alıntılar 
yapmıştır. Aynı şekilde günah kastıyla nefse gelenleri dört mertebede açıklamaktadı.r. 
Bunlar, hatır, şehvet, tasariama ve azmetmedir. Sonrasında kalpte mevcut olan mu
habbetin tanımını yapar. Ahirette bir zaran olmaksızın, ya da ona ulaşmamasını iste
mektir. İnkar etmeksizin ona muhabbet beslemektir. Bundan dolayı hased haramdı.r. 

• H ased Kısımları 

Kadızade, haram olan ve olmayan olarak iki kısım hasedden bahsetmektedir. 
Haram olan hasedi kalpteki tabii sevgi olarak tanımlar. Nirnetin zevalini ya da ulaş
mamasını istemektir. Onun sevgisi Allah'ın nimetinin zevalini istemeye matuftur, 
yüreği mübeddil yoluna ulaşınaya ve her biri zevale dönüktür ve haramdı.r. Haram 
olmayan hased ise, istemeden kalbe gelen ve bundan dolayı kalpte hased sevgisi orta
ya çıkrnazsa bir mahzur yoktur. Eğer hasedin gerektirdikleri yapılır ya da hasedin izi 
bazı organlarda ortaya çıkarsahased ittifakla haram olur. 

• Hasedden Kurtulma Yolları 

Kadızade, hasedden kurtuluş çarelerini anlatmaktadı.r. Kişi, hasedin hükmünü ve 
fiilen söz olarak bunun gerekliliklerini bilmeli ve nefsine muhalefet etmelidir. Hased 
edilen için dua etmeli, hayırlar dilemelidir. Bu şekilde hasedin günahından kurtul
mak mümkündür. Hased edildiğinde haksızlık yapıp zulmedilmemelidir. Hased et
tiğinde nefse karşı çıkılınalı ve talep ettiklerinden uzak durulmalıdır. Hased edildiği 
için istiğfar ve tevbe edilmelidir. Yani yaratılış ve tasarrufunda O'na itizarından dolayı 
tevbe edilmelidir. 
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• Kalbe Gelen Düşünceler 

Kalbe gelen düşünc~ çeşitlerinden bahsetmektedir. Kalbe gelen düşüncelerin 
hangilerinden sorumlu olunduğunu hadislerle birlikte izah etmektedir. Ona göre 

vesvese, nefsin konuşmasıdır. Kalpte ortaya çıkan düşünceler eğer rezilliklere ve 

günaha çağırıyorsa buna vesvese denir. Eğer marazi özelliklere çağırıyorsa buna da 

ilham denir. Vesvese zaruri ve ihtiyari olmak üzere iki çeşittir. Zaruri olan baştan 

beri göğüste cereyan ed en düşüncelerdir. İnsan bundan laırtulamaz. Bütün ümmet 

bundan muaftır. İhtiyari olan ise, kalpte cereyan eder. Onu fiilen yapmayı ve ondan 

lezzet almayı ister. Birinin kalbinde bir·kadının sevgisinin dolaşması gibidir. Günahı 

tasarıamanın kerahetinden bahseder. Günah işlemeye kesin karar vermezse günah 

işlemiş olunmaz. Kişi, kesin karar verirse azınetme günahı kazanır. 

3. Risa.le fi Hased'in Çevirisi 

Bismillahirrahmanirrahim 

Hamd, alernlerin Rabbi'nedir. Muhammed (s.a.v.)'e aline ve ashabına salat u 

selam olsun. Fakir Kadızade Muhammed el-Müfti el-Erzururni, Hayy-ı Kayyl1m'a 

diyor ki: Faziletli mudakkik alim el-Mevla Muhammed el-Birgivi, Tarikatu'l-1V1u

bammediye adlı kitabındahased tefsirini ve hased eden kiŞinin söz ve fıil bakımından 

zorunluluklarını yerine getirmezse saygı görmeyeceğini belirtir. Bunu hadis-i şerille 

delillendirir. Ancak tefsiri delil, delalet ve beyana ihtiyaç duyar. Müracat edilen delil 

bakımından, ileride beyan ederken görüleceği gibi tamarnlanmarnıştır. Esere bazı yo

rumlan meraının açıklanması için yaptım. Allah Müsteandır. 

Ewela şunu bil ki, kalbe ilk gelen hatırdır (düşüncedir) buna nefsin konuşması 

denir. İkincisi ise istek heyecanıdır. Bu da insanın tabiatındaki şehvet hareketidir. Bu 

ilk düşünceden doğar ve buna tabiatın ·~eyli denir. Üçüncüsü, kalbin hükmüdür ki 
dört şeyi yapmak zorundadır. Yürek, azim ve niyetin azmi de bir şeyi yapmaya niyet 

etmektir. Niyet bu noktada kasıtla olur. 

İmam-ı Gazili İhyau Ulı1rni'd-Di~de de böyle söylüyor. Rağıb'ın şöyle dediğini 
naklediyor: "Nefsin konuşmasından en . az maruz kaldığı şey fikirler, sorıra düşün

celer, sonra irade, sonra niyet, sonra da azimdir." İbn Nüceymel İşbah ve'n-Nizarn 

adlı eserinde şöyle der: "Söylenil'611erin neticesi şudur ki: Günah kastıyla nefse gelen 

şeyler beş mertebedir." 

a. Hacis (düşünce-kaygı) bu, nefse attığı şeydir. 

b. Hatır (düşünce). 
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c. Nefsin konuşmasıdı.r35 ki buna hadisu'n-nefs denir ve tereddütten doğar. 

d. Hernındir (tasarlama) ki bu da fiili kast etme tercihidir. 

e. Azim ve bu da bu kastın kuweti ve ona azınetmeye karar vermektir. 

Herevi, Şerhu'l-Mesabih'te şöyle der: "Ak1i muhabbet odur ki; aklın gerektirdiği 
üstünlüğün tercihini icab eder. Onu seçmeyi gerekli görür. Aklının bildiği şeyden 
gerektirdiklerini elde eder/kabul eder. Kur~uşunun bunda olduğunu zanneder. Ta
biatın nefret ettiğinden nefret eder." 

Tabii sevgiimuhabbet ise şehvettir ve haberlerin dışındadır. Bazı hadis kitap
larında zikredilir ki; muhabbetin başlangıci muvafakat, meyil, sevgi, muhabbet ve 
sonra da insanı çılgına çeviren aşktır. Muvafakat, tabiat, meyil ve nefs içindir. Sevgi, 
kalp içindir. Muhabbet fuad (gönül) içindir. O, kalbin batınıdır. Heva, muhabbetin 
galabesidir. Aşk ise hevanın ziyadesidir. 

Merhum Birgivi Tarikatta şöyle diyor: "Hased, dini ya da dünyevi bir iyiliğin 
olduğu birinden nimetin zevalini dilemektir. "36 Ahirette bir zararı olmaksızın, ya 
da ona ulaşmarnasıru istemektir. İnkar etmeksizin ona muhabbet beslemektir. Fah
ru'l-İslam Ali el-Pezdevi,AhlafveArijlerin Makamları adındaki kitabında şöyle der: 
"Şunu bil ki, hased hararndır. Senden başka birinden nimetin zevalini sevmen ve ona 
ulaşmamasıru istemendir." 

İmam-ı Gazaü, İhya'da diyor ki; "hased· sadece nimete olur.37 Kardeşini nimet
lendirdiğinde senin için iki durum vardır: Birincisi, o nimeti ikrah etmen ve ondan 
(kardeşinden) zevalini sevmendir. Bu durumahased denir. Hased, hadd-i zatında 
nimeti ikrah etmen ve kendisine nimet verilenden onun zevalini istemendir." 

Mevlana Mudakkik İbrahim Leggaru Tevhid-i Cevheri'nin şerhi U.mde
tu'l-Mürid'de hased konusunda şöyle diyor: "Şer'an, kendine intikalini istesen de is
temesen de birdir. Hased edilen kişinin nimetinin zevalini isteme ndir." 38 

Mevlana Birgivi (Rahimehullah Teala) Tarikat Kitabı hased tefsirininde (bölü
münde) Gazili'nin İhya'da tarif ettiğinden saprruş/ayrılmış olabilir. Kitabırun kayna-

35 Kadızade, Risôle fi Haud, Süleymaniye Kütüphanesi Nafiz Paşa Bölümü, no:1502, vr. 42a. 

36 Sonra ula§ıldı. Orada deniyor ki; nimet kafirin ya da fasıkın olursa,Allah'a karşı işlenen günahı de
ğiştirmek için hasedden şifa arayın. Bu yüzden me,rhiim Berkümi, hased tefsirinde nimeti açıklıyor. 

37 Sonunda diyor ki, hased, bir adama nimet verilmiş. Sen de ondan zevalini ve o nimetin başkasının 
olmasını istiyorsun. Umdede fayda var. Denir ki; hased, İblis (as)'a hased ettiğinde gökyüzünde 
Allah'a karşı işlediği ilk günahtır. O'na secde enn'edi. Yeryüzünde deAdem'in bir oğlu diğer kar
deşini öldürdüğü zamandır. Ondan son kurbanı kabul edilmemişti. Ondan ikinci kurbanı kabul 
edildi. Cevheri der ki; hased, kendisine hased edilen kişiden nimetin zevalini dilemendir. Denir ki; 
hasedi onu çekemez (ona hased eder) yani muzari şekilde Hasüd. Ahfes der ki; "ona hased ediyor" 
hasedı:hu kelimesi kesre ile "haseden" olur. Harekelendirerek "hasadeten şu manadadır:Halkı kıs
kandıi-man haram bir haseddir. Harnil ve Hamile gibi. 

38 istenen bir işin olmasını istemendir. 
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ğı olmakla birlikte zira Gazali'nin zikrettiği şey; hasedin kısımlarını içermiyor. Çünkü 
hubb/sevgi, belirttiğine göre kerahetin karşıtıdır. O ihtiyan olan bir sevgidir.39 

Hasedin çeşitlerinden biri olan tabii sevgi, din ve akıl ellietinden inkar etmeden 
nimeti n zevalini ya da ulaşmamasını istemektir. Nefsin intisabmm faydasız olduğunu 
bilmektir. Orada yayılıp güçlendiği ve oraya yerleştiği zaman a'raza "Allah, senin dı
şında birine nimet verdi" diye söyler. Muhakkak ki, Allah Te ala Hakim'dir. Her işini 
hikmede yapar. Nefsi, Allah'ın karşısında durup gücü yettiğince onunla mücadeleye 
sokar. İşte bu sevgi, tartışmasız bir şekilde haseddir. Tarikat kitabının yazarının kela
mında da bu, açıkça görünür. 

Daha önce de geçtiği gibi Birgivi (Rahimehullah Teala) şöyle der: "O'nun sev
gisi Allah'ın nimetinin zevalini istemeye matuftur, yüreği mübeddil yoluna ulaşınaya 
ve her biri zevale dönüktür. Böylelikle onun tarifi hased kısımlarını içerir. V av ya da 
fasıla manasma vasıldır ki bu makamda aklıma gelen düşüncedir. Şimdi bunu düşün!" 

Birgivi (Rahimehullah Teala) diyor: Orada eğer istemeden kalbine gelirse ve 
bundan dolayı kalbinde inkar hissedersen, ittifakla bunda bir mahzur yoktur. Eğer 
bulamazsan ya da isteyerek olursa zevalini ya da ona ulaşmamasını istersin. Eğer 
onun gerektirdiklerini yaptıysan ya da onun izi bazı cevarihte ortaya çıkarsa işte bu 
durumdahased ittifakla hararndır. Ben zahiri konuşurum. Eğer derse ki, vavın bedeli 
ilga edilirse yani tabii sevgi nimetin zevali ve ulaşmaması için kalbine gelirse örtüsüz 
bir şekilde, zevali ve ulaşmaması seçilir. Sen de o düşüricenin kalbine gelmesinden 
dolayı inkar hissedersen yani din ve akıl ellietinden daha önce de zikrettiğimiz gibi 
bunda ittifakla bir beis yoktur. Yani bunun icmayla günahı yoktur. Zira bu; kudret 
elinde değildir. Bunun için o1 bununla muahaze edilemez. Zira Allah Teala şöyle bu
yurur: Allah, kimseye kaldıramayacağı yükü yüklemez"40 Zahiri bulamazsan ve vavı 
bulamazsan arılarnındadır. 41 

Tabii sevgi, kalbinde ona ulaşmamasını ya da zevalini ister. Örtüsüz bir şekilde 
ona ulaşmamasını ya da nimetin zevalini arzu eder de din ve akıl yönünden inkarı 
bulamazsan, orada yerleşmiş ve onu yok etmeye gücün yetmez. Ya da yok etmek iste
ği ve tercihi (yüreğine düşmüşse) vs. yok etmeyi istemeye ilave olur. Eğer sen, onun 
gerekliliklerini yaparsan yani tabii sevgi yok etme ya da yok etme ihtiyarının elbise
siyle ona ulaşınama ihtiyarının örtüsüyle (onun zevalini isterse) olur. İki şekilde olur. 
Birincisi: Tabii sevgi, kalbine onu inkar etmeden düşen sevgidir. O, inkar etmeden söz 
ve sevgiyle onu zikreder. İkincisi: Zevalini isteme elbise/örtüsü ya da ona ulaşınama 
örtüsü ve iradesi olan tabii sevgidir. Hased tefsirinde şu sözlerle ondan bahsetmiştir: 

"Nirnetin zevalini dilemektir.vs. Eğer tabii sevginin gerekliliklerini yapmazsan iki 

39 Kadızade, Risfıle fi Hased, vr. 42b. 

40 Bak.ara, 2/286. 

41 Kadızade, Ri.röle ft Hrued, vr. 43a. 
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şekilde olur. Hased, bu konuda onun haramlığı hakkında ihtilafa düştüler. Bu konuda 
ben derim ki: haramlığı~ konusunda icma varken nasıl bunu söyleyebilir. 

Fazıl et-Tıybi, Mişkatu'l-Mesabih'te şöyle der: "Şer'i naslar ve alimierin icma
sı, hasedin hararnlığını ortaya koymuştur."42 Müslüman' ı küçümsemek ve rnekruhun 
istenmesi, kalbi arnellerden benzeri şeylerin ve kalbin azminin haramlığını göster
miştir. 

Fazıl İbrahiriı el-Legfuıi, Umdetu'I-Mürid adlı eserde hased ehlinin kısımları
nı açıklamıştır. Orada şöyle der: "Hased, beşer tabiatında yerleşrnişse o halde insan 
hiçbir cinsinin herhangi bir fazilette kendisini geçmemesi için uğraşır."43 Hased ehli 
kısırnlara ayrılır. Onlardan kimisi vardır ki, söz ve fıiliyle hased ettiği kişiyle uğraşır, 
onun peşinden koşar. Kimisi de vardır ki, hasedinin gerektirdiğini yapmaz ve hased 
edilen kişiden söz ve fiilieriyle o nimetinondan kalkması için güç yetiremez.44 

Bu bölümde Hasan şöyle der: O, günahkardır ki kitapta zayıf hadisler rivayet 
etmiştir. Bazıları şöyle der: 

"Eğer o, nefsinden bunu gideremezse ve gücü yettiğince onun terki için uğraşır
sa, hased ettiği kişiden nimetin zevalirıi dilernekle beraber nefsinde bunu isteyenin 
tersine, işte bu şüphesiz günahkardır." 

Bazıları da derki; bu, samimi isteğe benzer. İkabda ulemarun görüşüne zıttır. 
Carniu's-Sağir'in şerlü olan Kevkebu'l-Münir'de şöyle diyor: "Hased ve benzerleri gibi 
kalbi arnelierin muahazesi konusunda icma üzerinde münakaşa vardır." 

Mübarek de şöyle der: "hased ve kibir hakkındaki icma, kalbin kararı ile mua
hazeyi açıklamıştır." Birgivi (Rahimehullah Teala), bu ihtilafin günaha kesin niyetle 
vaki' olan ihtilaf olduğunu söyler. Daha önce Umde'de zikrettiğinden anlıyor. Sonra 
Birgivi (Rahimehullah Teala) orada diyor ki ve İmam-ı Gazali onun hürmeti ve /ih
ramlığı ve Peygamber (s.a.v.)'in şu sözünden dolayı bu fakir onu adem sandı. "İnsan, 
üç şeyden kurtulamaz, suizan, tayere ve hased. Suizan edince, buna uygun harekette 
bulunrnayınız. Uğursuz zan (tayere) ettiğiniz şeyi, Allah'a tevekkül ederek yapınız. 
Hased ettiğiniz kimseyi hiç incitmeyiniz!" buyruldu. 45 

42 Kevkeb adlı eserde diyor kl: Hased sebebi insan tabiatında yaratılmış, yoğrulmuştur. Cinsine üstün 
olmak ister. Başkasında kendisinde olmayan bir şeyi gördüğünde yükselmek/onun üstüne çıkmak 
ya da onunla eşit olmak için o nimetin ondan kaybolup gitmesini ister. 

43 Umde'de şöyle geçer: İnsanlar kanun koruyucular ve diğerleri hasedin haramlığı, çirkinliği; onun 
Hakk'a itiraz ve ona karşı bir inatlaşma olduğunda müttefi.ktir. Hased eden kimseden başkasına 
nimet verildiği zaman Allah'ın fiilini iptal etmek ve faziını izale etmek ister. 

44 Kadız~de, Ristile fi Has ed, vr. 43b. 

45 Ebu Davud, Edeb 52, 
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İmani-ı Gazili, bunu akıl ve din cihetinden rnekruh olmakla birlikte Allah'ın 
nimetinin zevali suretinde tabii sevgiye yorar. Hased, iradede hakikattir. Ki o ira
de kerahetin zıddıdır. İkisi bir araya gelmez. Tabü sevgi olan şehvet ile zıddı oİan 
ölüm haberi öncekilerin hepsinin hila.fina bir arada b ulunam az. Çünkü o sonrakilerin 
hepsiyle bir arada bulunur. Öncekiler ihtiyaridir, sonrakiler de zorunludur. Helal ve 
haramden gelmez, tevfik Allah'taıidır.46 

D elilden hasıl olan zanla Muhtar zannetti. Fahru'l-İslamAh/ij'ta arneli ilacı ko
nusunda (hasedin arneli ilacı) diyor ki: Hasedin hükmünü ve fiilen söz olarak bunun 
gerekliliklerini bilir ve nefsine muhalefet ederse ve bundan çekinirse ve loskanılan 
kişi için ancak hayır diler. Peygamber Efendimiz (s.a.v.) buyuruyor ki; "üç şey vardır 
ki; kimse bundan kurtulamaz." 47 

Peygamber Efendirniz (s.a.v.)'in sözünün anlamının şu olduğu anlaşılıyor: Ha
sed ettiğin zaman haksızlık yapmalzulmetme. Hased ettiğinde nefsine karşı çık. 
Onun talep ettiklerinden uzak dur. K.ıskanılan kişi için hayır dile. Hased ettiğin için 
istiğfar ve tevbe et. 

Camiu~-Sağir'de Peygamber Efendimiz (s.a.v.)'in bu sözüne delalet ediyor. "Üm

rnetim için üç lüzum vardır. Su-i zan, hased ve kıskançlık."48 Zanru yaptığın zaman 

onu tasdik etme/uygulama. Hased ettiğin zaman Allah'tan bağışlanma dile. Kıskanç

lık ettiğin zaman tövbe et. 

Beyan'ın şerhinde Münavi diyor ki: Allah'tan bağışlanma dile. Yani yaı:atılış ve 

tasarrufunda O'na itizarınd-an dolayı tevbe et. Zira o, Hakimdir. Her şeyi h,ikmetle 

yapar. Bu eser de bu hadise işaret ediyor. Bu üç şeyin tedavi gerektiren kalp hastalık

lanndan olduğunu, ilaemın ise orada zikredildiğini söyler. 

İki hadis arasında bir çelişkinin olmadığı açıktır. İkisiyle de amel edilebilir. Ca
miu's-Sağir'de zikredilen hadisin beyanmda Birgivi (Rahimehullah Teala)'nın söyle
diği benim şiirirn değildir. 

O, şöyle diyor: "hased, iradede bir hakikattir. Bunun anlamı şudur: Hased, irade 
elbisesini giyinmiş tabii sevgidir." İhy~'da da bu böyledir. Gazali diyor ki: "hased, ke
rih görmek ve nimet verilen kişiden nimetin zevalini istemektir. Bu, ihtiyar! bir sev
gidir. Daha önce geçtiği gibi, öncekiler beyanın ihtiyarı, sonrakiler beyanın gereğidir. 

Öncekilerden kastedilen şey, 49 irade ve kerahettir. Sonrakilerden kasıt ise, şehvettir. 

46 Kadızade, Risiıle fi Hased, vr. 44a. 

47 Ebu Davud, Edeb 52, 

48 Ebu Davud, Edeb 52, 

49 Kadızade, Risiıle fi Haıed, vr. 44b. 
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Yani tabii sevgi ve nefrettir. İrade ve şehvet bir arada bulunabilir. Mizacı düzeltmek 
için bal yernede olduğu gibidir. Kerahetle de bir arada olabilir. Zararından kaçınmak 
için mizacın hastalığı ğıôidir. İrade ve nefret de bir arada bulunabilir. Ken~isine fay
dalı olması için hasta mizacın ilaç içmesinde olduğu gibidir. Nefretle de bir arada 
bulunabilir. Mizacı düzeltmekte olduğu gibidir." 

Birgivi kitabında diyor ki; Hasan'a hased hakkında soruldu: O da dedi ki; açığa 
vurroadıkça sana zararvermeyecekolan bir sıkıntıdır.Peygamber Efendimiz {s.a.v.)'in 
şu sözü, Muhakkak ki Allah {cc), konuşup açığa vurroadıkça kendi kendine söylenen 
şeylerden yapmadığı müddetçe ümmetimi muaf tuttu.50 

Ebu Hureyre'den merfu olan bu hadisi zikretti. Belki de bu Hasan {bu Hasan-ı 
Basri)'dır. Umde'de zikredien Hasan'dır. Bu kısımda Hasan diyor ki: o, günahsızdır. 
Orada zayıf hadisler rivayet etti. Mi;katu'l-Mesfıbih'te Ebu Hureyre'den onun şöyle 
dediği rivayet edilir. Resuluilah {s.a.v.) buyurdular ki: "Ümmetiro, konuşmadığı ya da 
yapmadığı sürece göğüslerinin verdiği vesveseden muaf tutuldu."51 

Ümmetirnden muaf tuttu ifadesi için Leys der ki: "Vesvese, nefsin konuşmasıdır. 
Denir ki kalpte ortaya çıkan düşünceler eğer rezilliklere ve günaha çağırıyorsa buna 
vesvese denir. Eğer marazi özelliklere çağırıyorsa buna da ilham denir." Şunu bil ki, 
vesvese zaruri ve ihtiyari olmak üzere iki çeşittir. Zaruri olan baştan beri göğüste ce-

" reyan eden düşüncelerdir. İnsan, bundan kurtulamaz. Bütün ümmet bundan muaftır. 
İhtiyari olan ise, kalp te cereyan eder. Onu fillen yapmayı ve ondan lezzet almayı ister. 
Birinin kalbinde bir kadının sevgisinin dolaşması durumu gibidir. Bu halde devam 
etmekte ısrar eder. O kadına ulaşmayı amaçlar.52 

Buna benzer günahları işlernek ister. Bu çeşitten Allah Teala bu ümmeti Pey
gamber Efendimiz {s.)'in kerem ve şerefine affetmiştir. Fasid akaid ve benzeri ahlak 
ve bunun gibi şeyler, göğüslere verilen vesvese cümlesine girmekten soyutlanmış tır. 

Nihaye sahibi diyor ki; "nefslere verilen vesvese değil "nefslerin konuştuğu" şek

linde rivayet edilmiştir. Burada Mef'Ule nasb edilmiştir. Faile raf' etmek caizdir. Nasb 

etmek ise daha münasib ve daha doğrudur. Çünkü zahir tabiatın elde etmeye çalıştığı 

kısımdır. Ta ki, gerçekleşinceye kadar ona uyar. İşe olan özlemi sebebiyle onun göğ
süne vesvese verir. Raf' rivayetinin gerektirdiklerine karşı istemeden ona saldıran o 

değildir. Bu, şarihlerin kelarrudır." 

Şeyh Muhyiddin en-Nevevi, İmam-ı Mazeri'den şöyle rivayet eder: "Kadı Ebu 

50 BuM.ri, Rikak 30. 

51 BuMri, Rikak 30. 

52 Kadızade, R.istile fi Hased, vr. 45a. 
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Bekir b. Et-Tayyib . dedi ki: Kim bir ma'siyete kalbiyle azınederse ve nefsi ona alı
şırsa, itikadında günaha girmiş olur. Onu yapmaya kesin kararını verir. Peyganiber 
Efendirniz (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: Kulum bir günah işlerneyi aklından geçirdiği 
zaman onu yazmayın. Eğer onu işlerse onu bir günah olarak yazın."53 hadis şunu 
gösteriyor ki; kim günaha alışmazsa ve bu istikrar olmaksızın fikrinden geçerse işte 
buna "hemm" (tasarlama) denir. Azm (kesin olarak yapmaya karar vermek) ve amın 
birbirinden farklıdır. Muhaddis ve fakihlerin çoğu karşı çıkar ve hadisin zahiriyle 
hükrneder. Kadı İ yaz der ki: "selefın geneli, muhaddisler ve fakihlerden ilim ehli Kadı 
Ebu Bekir'in görüşündedir. Ona göre hadisler, kalbi arnelierin muahaze gerektirdiği
ni gösterir. Fakat onlar şöyle der: "Bu azim, bir günah olarak yazılır.54 Onun yapma- . 
mış olmasından ötürü, tasarladığı günah değildir."55 

Allah'tan korkmadan ve yetki almadan bir kesici onu kesti. Fakat ısrar ve kesin 
niyet ma'siyettir ve günah olarak yazılır. Onu işlediği zaman ikinci defa günah yazı
lır. Allah Teaiii'dan korktuğu için onu yapmayı terk ederse hadiste olduğu gibi ona 
sevap yazılır. Muhakkak ki o benim cezamdan dolayı onu terk etti. Bu yüzden de 
onu bırakması Allah'tan korkması sebebiyle oldu. Amel defterine yazılmayan hernın 
(tasarlama, akıldan geçirme) ise nefsin alışmadığı havatır (düşünceler) buna ne niyet 
ne azm, ne de akit eşlik eder. Bu, Kadı'nın sözünün sonudur daha artmaz. 

Şer'i naslar, istikrarlı kalbin azmi yüzünden muahaie olunacağını gösterir. Fazıl 
et-Tıybi'nin Mi;kat şehrinde geçtiği gibidir. Bu konuda kesin delillerden biri Resu
luilah Efendimiz (s.a.v.)'in şu hadisidir: "İki Müslüman kılıçlaayla birbirlerirün üze
rine yürüderse öldüren de ölen de ateştedir!" (Bu söz üzerine Resill-i Ekrem'e): "Ey 
Allah'ın Resı1lü! Katili anladık ama maktıll niye ateşte?" diye sorulmuştu. "Çünkü o 
da kardeşini öldürme hırsı taşıyordu!" cevabını verdi. Bir başka rivayette ise: "O da 
kardeşini öldürmek istemişti" derniştir."56 Bu da sadece irade (istemekle) bile insan 
cehennem halkından olabileceğini gösteren nastır. 

53 Beyhaki, Şuôbu'l-lman, 7042. İbn Hibban, Sahlh, 38. 

54 Tahsisin delaleti, çoğunluğun görüşüdür, herkesin görüşü değildir. Mukarrrar olduğu gibidir. Bazı 
havas'ta BeyzaviTefsiri, Kurtubi'den naklen şöyle diyor: Nün (Kalem) suresinde ucennet ashabı
nı denediğiırüz gibi. ... " ayetinde buyurduğu gibi, ma'siyete azınetmenin insanın mu alıaze edildiği 
hususlardan olduğun~ delildir. Çünkü onlar, mesak.in'in men edildiği şeyi yapmaya azınettiler ve 
yapmadan önce ce~anclırıldılar. Şu ayete bakılırsa 22/25 Peygamber Efendimiz (s.a.v.)'in şu sözü 
gerçekleşmiş/doğru çıkmıştır. "İki Müslüman kılıçlarıyla birbirlerinin üzerine yiirürlerse öldüren 
de ölen de ateştedirl" (Bu söz üzerine Resal-i Ek.rem'e): "Ey Allah'ın Resalü! Katili anladık ama 
maktUl niye ateşte?" diye sorulmuştu. "Çünkü o da kardeşini öldürme hırsı taşıyordul" cevabLW 
verdi. Bir başka riviyette ise: "O da kardeşini öldürmek istemişti" demiştir. (Buhari, Diyat 2, Fiten 
10; Müslim Fiten 14, 2888; Ebu Davud, Fiten 5, 4268; Nesai, Tahrim 29, 7, 125.) 

55 Kadızade, Risale fi Hased, vr. 45b. 

56 Buhari,Diyat 2, Fi.ten lO;Müslim Fi.ten 14, 2888; Ebu Davud, Fiten 5, 4268; Nesai, Tahrim 29, 7, 
125. 
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Fazıl Birgivi (r.a.) sadece kalpte bulunan hasedin haram olmadığına şu hadisi 
delil getirmiştir. "Mulmk.kak Allah Teala ümmetimden hasedi affetmiştir."57 Bu, ke
sin bir tezattır. Hased ettiğinde Allah'tan bağışlanma dile, hadisinin tahsisi zannidir. 
Tahsis edilmiş 3.mm zarınldir. Kesin delil, günaha kesin kararın haramlığına karşı 
değildir. 

Bezazi'de günahı tasatlamanın kerahetinden bahseder. Günah işlemeye kesin 
karar vermezse günah işlemez. Kesin karar verirse azınetme günahı kazanır. Kü.fiir 
gibi mücerred azmi tamamladığı zaman cevarihle amel günahını işler. Allah Teala'nın 
yardınuyla izahat tamamlandı. Hamd, alemierin Rabbi olan Allah Teala'ya mahsus
tur. 

Telif tarihi zilhicce sene 1150, yazılış tarihi 1160. 

Mazlum olarak öldürülmesine rağmen nasıl olur da Allah' ın niyet ve tasariarnay
la muahaze etmeyeceğini düşünür. Bunların hepsi kulun ihtiyarındadır ve bununla 
muahaze olunacaktır.58 

Sonuç 

Kadızade, medrese eğitimine Erzurum'da başlamış ve ardından İstanbul'da ikmal 
etmiştir. Dönemin şartlarına göre en üst seviyede bir ilim tahsil ettiği anlaşılmaktadır. 

Kadızade yaşadığı dönemde yaygın olan medrese tekke çatışma tartışmalarında 
medrese tarafinda yer almıştır. Kendisi resmi görevlerde bulunmuş, herhangi bir tari
kata intisap etmemiştir. Hanefi-Maturidi çizgisinde bir inanç ve düşünce arılayışına 
sahip olan müellif genel olarak eserlerinde Hanefi-Ma turidi ekolün temel kaynakla
rına atıfta bulunmuştur. Eserlerine genel olarak yazma sebebini açıklayarak başlamış
tır ve ekseriyetle Arapça olarak telif etmiştir. 

Tebliğimize konu olan risalenin dili Arapça n esir şeklinde el yazması dır. Kadıza
de'nin hased risalede üzerinde durduğu konuları şu şekilde özetleyebiliriz: 

• Eser, dört bölüm halinde yazılmıştır. İlk kısımda hased kavramı tanımlanmış, 
ikinci olarak hased çeşitlerinden bahsedilmiş, üçüncü olarak, hasedden kurtulmanın 
yolları ve son olarak da kalbe gelen düşüncelerden hangi ölçüde sorumlu olunduğun
dan bahsed.ilmiştir. 

• Hased, dini ya da dünyevi bir iyiliğin olduğu birinden nim~tin zevalini dile
mektir. 

57 Kaynaklarda mevcut değildir. 

58 Kadız:i.de, Risöle fi Hased, vr. 46a. 
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• Aynı şekilde günah kastıyla nefse gelenleri dört mertebede açıklar. Bunlar, 
ha tır, şehvet, tasariama vç azınetmedir ve hased haramdır. · , 

• Hasedin çeşitlerinden bahsetmektedir. Haram olan ve haram olmayan hased 
olarak iki kısım hasedden bahsetmektedir. Haram olan hasedi kalpteki tabii sevgi 
olarak tanımlar. Haram olmayan hased ise, istemeden kalbe gelirse bundan dolayı 
kalbinde inkar hissedersen, ittifakla bunda bir mahzur yoktur. 

• Hasedden kurtuluş çaresi olarak, hasedin hükmünü ve fiilen söz olarak bunun 
gerekliliklerini bilir ve nefsine muhalefet ederse hasedin günahından kurtulur. Has ed 
edildiğinde nefse muhalefet edilmelidir. 

Nihai olarak hasid, kendinin olmasını değil, diğerinin olmamasını ister. Şer olan 
hasedin asıl manası, ba§kasında bir nimet görmekten rahatsız olup onun zevalini is
temektir ki çekememezlik tabir ettiğimiz, birtakımlarının zannettiği üzere kıskançlık 
demek değildir. Kıskançlık bazen hased demek dahi olursa da daha ziyade Arapça'da 
gayret diye tabir olunandır. Mesela erkeğin kansını başkasından kıskanması, keza
lik karının kocasını başkasından kıskanması hased değil, "gayret" ve "harniyet"tir, bu 

övülmüştür. 
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